



Möjigheternas  
Ystad

# AURORA

Information från Socialdemokraterna i Ystads kommun

Mars • 2012

## Nytt år och nya tag



Det har varit en omskakande höst och start på 2012. Det slutade med att Håkan Juholt fick avgå. Efter detta har Stefan Löfvén tillträtt som ny partiledare. En förändring som verkar ha mottagits positivt av väljarna och medlemmarna då socialdemokraterna klättrar igen i opinionsmätningarna. En intressant mätning vi ska bära med oss är den där väljarna anser att socialdemokraterna har bäst politik för sjukvården, äldreomsorgen, jobben och skolan. Våren kan med andra ord bli mycket spännande och förhoppningsvis mer positiv för partiet.

Samtidigt med detta kan vi se att arbetslösheten ökar igen. Siffrorna för januari visar att 405.000 personer är arbetslösa (motsvarar en arbetslöshet på 8,7 procent). Två tredjedelar står utanför a-kassan samtidigt som ungdomsarbetslösheten ligger över EU-genomsnittet. Ungdomsarbetslösheten i Ystads kommun ligger på 22,1 procent. Företag läggs ned. Barnfattigdomen ökar och ungdomarna känner sig utanför. Bostadsbristen breder ut sig. Klyftorna ökar. Klimatförändringarna fortsätter. Utmaningarna är många men detta ska socialdemokraterna ta tag i.

Arbete med att utveckla partiet och politiken här i Ystad fortsätter på olika fronter. Vi hoppas att under året kunna presentera nya saker som ni kommer att

*Fortsättning sidan 2.*

## Medvetet underskott i socialbudgeten drabbar äldre, barn och hemtjänsten

AV KENT MÅRTESSON



De äldre ystadsbor som i köar till äldreboende, barn med sjuka eller arbetslösa föräldrar och personalen inom hemtjänst och hemsjukvård, det är de grupper som drabbas värst av socialbudgeten för 2012.

- Detta blir resultatet av att den borgerliga majoriteten i Social Omsorg vid kommunstyrelsens decembersammanträde

föreslog en sänkning av budgeten till en nivå som ligger under anslaget t.o.m. för 2010.

- Ett medvetet trolleri med siffror i syfte att skönmåla verkligheten!

Socialdemokraterna har under flera år påpekat att den borgerliga regeringens sänkning av ersättningarna till sjuka och arbetslösa får betalas av kommunerna. Försörjningsstödet är en av de verksamheter i Ystad som får ekonomiska problem

vilket bl.a. drabbar ensamstående föräldrar som drabbas av sjukdom eller arbetslöshet. 2011 redovisade denna verksamhet ett underskott på fyra miljoner kronor. Risken att Social Omsorgs budgetförslag för 2012 ökar barnfattigdomen är uppenbar.

F.n. står ca 40 äldre personer i Ystad i kö till särskild boende. Och kön växer praktiskt taget från dag till dag. Det är en situation som inte bara drabbar de köande utan i förlängningen även personalen inom hemsjukvård och hemtjänst i form av högre arbetsbelastning. Detta möter den borgerliga majoriteten med förslaget att sänka antalet timmar i hemtjänsten med 13.000 i förhållande till 2011. Det innebär i praktiken tio tjänster mindre!

- Med majoritetens budgetförslag kommer den sociala verksamheten i Ystad att befinna sig i en rejäl uppförsbacke under 2012.



*Barn och gamla är de som drabbas av det borgerliga sifferrolleriet.*

## Jytte Guteland 1 Maj-talare i Ystad



Ystads Arbetarekommunen har lyckats få förra SSU-ordföranden Jytte Guteland som årets 1 Maj-talare. Det här blir ett lyft för arrangemanget säger AK-ordf Roger Jönsson som räknar med stor uppslutning i Folkets Park.

### Program

Kl 10.30 Sillafrukost i Cabinen. Anmälan till Siw Olsson, tel 0411-171 87

Kl 12.30 Samling för demonstration. Plats: Folkets Park Ystad  
Kl 13.00 Avmarsch. Sjöbo Ungdomsorkester med drillflickor spelar

Kl 13.45 Tal av Jytte Guteland och Ystads oppositionsråd Kent Mårtensson.

Talen hålls vid Cabinens sommarveranda. I händelse av regn hålls talen inomhus.

## Husförsäljning stoppades i KS



Med stöd av en bred opinion bland ystadsborna lyckades (S) förhindra utförsäljningen av ännu en av stans kulturhistoriskt värdefulla byggnader: Apoteksgården. Vid kommunstyrelsens möte i januari meddelade ordföranden Kristina Jönsson (M) att man tog tillbaka förslaget.

Det var Samhällsbyggnadsnämndens förslag att kommunen skulle sälja fastigheten, där Krukmakaren sedan flera år har sin verksamhet. Förslaget motiverades med att det inte bedrivs någon kommunal verksamhet i lokalerna. Redan vid behandlingen i nämnden reserverade sig Stefan Malmberg (S) mot beslutet som väckte starka reaktioner bland ystadsborna. En namninsamling startades med syftet att Krukmakaren skulle få vara kvar i lokalerna och i YA gjorde Per-Erik Sjösten ett par

debattinlägg mot försäljningen. I den debatten deltog också kulturnämndens ordförande Cecilia Fahlborg (M) med det för en person med det uppdraget märklige konstaterandet att kultur inte ingår i de kommunala kärnverksamheterna.

Trots den kraftiga opinionen mot en försäljning valde "femklövern" att gå vidare med förslaget till kommunstyrelsen. Debatten där ledde till att de borgerliga efter ajournering tog tillbaka förslaget och den byggnad som bedöms ha samma byggnadshistoria värde som Mariakyrkan, Klostret och Pilgrändshuset stannar kvar i kommunens ägo. Utgången i ärendet visar också att det lönar sig för ystadsborna att protestera när den borgerliga majoriteten i sin fartblindhet fattar illa genomtänkta beslut.

## Socialdemokraterna skapar nytt program – S-Ystad säger sin mening!

AV BO WIDEGREN



Socialdemokraterna har en programkommission som arbetar med att ta fram ett nytt partiprogram.

Kommissionen ska lägga fram sitt förslag till nytt partiprogram vid nästa Partikongress år 2013. Det är 10 år sedan det nu gällande kom till 2001. Och en helt del har ju hänt sedan dess. 2001 satt en Socialdemokratisk regering och hade makten att fortsätta forma ett solidariskt samhälle. Men nu har vi sedan flera år ett borgerligt regeringsinnehav som vi måste avsluta 2014. Hur beskriver vi nuläget med en högerdominerad regering som påstår sig vara ett nytt arbetarparti och genomför reformer som bär detta signum?

Hur skall vi beskriva vad som varit då vi skapade ett nytt Sverige med utgångspunkt i solidaritet, jämlikhet och rättvisa? Hur vill vi beskriva våra drömmar om ett modernt samhälle men utifrån samma ideologiska grund? Och detta i ett samhälle som numera är i en globaliserad, teknologiskt och miljömässigt förändrad värld? Vilka är de viktigaste frågorna

vi måste gripa oss an? Stora frågor. Men en spännande diskussion som vi måste föra efter flera trådar. Och denna diskussion pågår också bland socialdemokraterna i Ystad. Vill du vara med?

Partiets programkommission presenteras på hemsidan <http://www.socialdemokraterna.se/Var-politik/Programkommissionen/>. Här i Ystad har vi bildat ett nätverk för att vara referensgrupp till kommissionen.

Vi sammanträder regelbundet och diskuterar. En del av materialet läggs också in på en blogg, Ystad tänker till om S-programmet <http://ystadoch--programmet.blogspot.com/>. Är du eller vill bli medlem och medverka i nätverkets diskussioner så kan du kontakta [bo.widegren@telia.com](mailto:bo.widegren@telia.com). Detta programarbete kommer att fortgå hela våren och första delen av hösten.

Oktober månad får alla lokala socialdemokratiska organisationer möjlighet att yttra sig över ett helt programförslag. Vid Partikongressen 2013 skall ett nytt socialdemokratiskt partiprogram antas.

När blöjorna började vägas upp kom privatiseringen under lupp



Den nye partiordföranden gästar Skånedistriktets årskongress.

## Stefan Löfven medverkar på Skånedistriktets årskongress



Lördagen den 14 april samlas Skånes socialdemokrater till distriktets årskongress i Helsingborg. Årets kongress blir extra festlig eftersom den nye partiordföranden Stefan Löfven kommer att medverka.

Ombuden för de olika lokala

skånska partiorganisationerna kommer bl.a. att få ta ställning till ett antal motioner. Sammanlagt 138 sådana har kommit in vilket är något mer än vanligt. Förslagen täcker ett brett politiskt fält från kortare arbetstid till avskaffande av monarkin.

Andra frågor som skall behandlas är reglerna för färdtjänst, Tobinskatter, lagen om offentlig upphandling och en köttfri skollunch i veckan.

Ystads socialdemokrater presenteras av tio valda företrädare till distriktsmötet.

fortsättning från sidan 1.

uppskatta och finna är i rätt riktning. Jag vill passa på och varmt rekommendera den

studiecirkel som är igång nu som arbetar med att vara med i programkommissionens arbete med att förnya partiprogrammet. Den leds av Bo Widegren och alla som vill är välkomna

att vara med. Hör av er till honom.

Socialdemokraterna i Ystads kommun står starkare än någonsin innan. Alliansen vet om det och det gör den sidan myc-

ket nervös. Det ska vi bygga vidare på. Nu kör vi!

**Roger Jönsson**

Ordf. socialdemokraterna, Ystad

# Mannen som ritade sig in i svenska folkets hjärta

AV ROLAND JACOBSSON



Med stigande ålder så börjar man att alltmer söka sig tillbaka till flydda dagar.

En bättre plats än Gamla kyrkogården i Ystad får man leta efter om man vill tänka om och på gångna tidevarv.

Om man nu kommer gående från Restaurang Norra Promenaden och håller sig i kyrkogårdens mittfåra så finner man en ganska nött sten (nummer 3 på höger sida) där namnet Jan-Erik Garland efter viss möda kan dechiffreras.

En minnesklocka gör sig påmind - inte är det möjligt att Biffen och Bananens skapare har fått sitt sista vilorum här i staden?

Så är det.

Jan-Erik Garland född Olsson såg dagens ljus 1905 i Stockholm som son till riksdagsmannen Olof Olsson.

Garland studerade som ung bl.a. för Albert Engström. Sin signatur "lånade" den idrottsintresserade unge mannen från den finske löparen Ville Ritola. Rit-Ola publicerade den kända serien om Biffen och Bananen 1936 strax efter det att han kommit hem från Berlinolympiaden. Modeller för kumpanerna lär ha varit två danska löpare som slagit vad om vilken av dem som skulle avgå med segern i en tävling där den ene som var köttätare förlorade medan segraren var vegetarian. Serien publicerades i arbetarrörelsens kultur-

tidskrift Folket i Bild ända in på 1960-talet. Med tiden kom Bananen alltmer likna Rit-Ola själv medan Biffen hade fått drag av tyngdlyftaren och trubaduren Harry Dahlgren. Den tredje träbrodern Galento fick sitt namn efter boxaren Tony Galento (Joe Louis överman 1939). På 1950-talet gjordes det tre spelfilmer om Biffen och Bananen med Åke Grönberg och Åke Söderblom i huvudrollerna. Den andra filmen inspelades delvis i Ystad i anslutning till Sverigeloppet på cykel.

## Antinazist

I många år tecknade Rit-Ola framförallt sportkrönikor i Dagens Nyheter och politiska kommentarer i bildtidningen Se. Han var starkt antinazistisk och han var tidvis under kriget försedd med livvakt. Då Hitler dog i sin bunker 1945 tecknade Rit-Ola en skämtteckning där självaste Djävulen vägrar ta emot Hitler och räcker honom ett knippe ris med orden: "Öppna ett litet helvete för dej själv."

Som idrottsman blev han svensk mästare i bandy 1931 och det var även Rit-Ola som introducerade begreppet smokinglirare (han var AIK:are).

Värt att läsa är "Applåder och visslingar" minnesalbum 1988.

Jan-Erik Garland avled 1988 i Stockholm. Han är jordfäst i Ystad och sin sista viloplats delar han med sina föräldrar där pappa Olof Olsson var socialdemokratisk ecklesiastik-

minister tre gånger mellan åren 1919-1926 och kom att avsluta sin riksdagskarriär som förste vice talman i Första kammaren 1931-1939. För övrigt var han ledamot av konstitutionsutskottet, utrikesnämnden och hemliga utskottet (sic).

Olof Olsson var född i Smedstorps församling 1872. Studerade i Lund och kom i kontakt med Bengt Lidforss. Han avlade fil kand. 1900 och blev adjunkt i Göteborg 1907 vid Västra realskolan.

1911 valdes Olof Olsson in i riksdagens Första kammare på ett mandat för Malmöhus läns landsting. Av de utredningskommittéer som Olsson tillhörde kan nämnas universitetsberedningen och 1929 års

seminariekommitté, rundradioutredningen samt utredningen rörande statsfientlig propaganda.

Olof Olsson avled 1939. 1954 flyttades hans stoft till Ystad gamla kyrkogård för gravsättning.

Årligen besökte Jan-Erik Garland sina föräldrar grav.

Tyvärr är mycket litet känt om Rit-Olas mamma Gabriella 1878-1975 men det är kanske inte helt ovanligt i början 1900-talet.

Jan-Eriks syskon var Sven-Olof Garland, geograf, samt system Gabriella Garland, radioproducent.

F.ö. ansåg Rit-Ola att Pablo Picasso var 1900-talets största konstnärsluff.



DN:s förlag gav 1988 ut den här samlingen med Rit-Olas Biffen och Bananen-serier.

**AK:s kvartalskonferens**

**Nya Rådhuset Ystad**  
lördagen 21 april, kl 09.00

Kallade till konferensen är kommunfullmäktigegruppen, gruppledarna i kommunens nämnder, bolag och revisionen, ordförande i anslutna s-föreningar, regionfullmäktige-gruppen, sammankallande i AK:s utskott samt AK:s styrelse.

**Reservera söndagen 3 juni för Socialdemokraternas familjedag i Dag Hammarskiölds park, Ystad**  
Mer information om familjedagen längre fram.

## S-politiker på nätet

**Bo Widegren**  
blogg.s-info.se/bowidegren

**Magnus Holst**  
blogg.s-info.se/holst

**Leif Haglund**  
blogg.s-info.se/haglund

**Roger Jönsson**  
http://rogerjonssons.blogspot.com/

## Fritidens facit:

# Publikfiasko för 4,2 miljoner



Sommaren 2011 skulle Ystad fira 75-årsminnet av ett av de största arrangemang staden haft i modern tid: den både natio-

nell och internationellt uppmärksammade utställningen "Fritiden" 1936. Istället för ett festligt och värdigt firande av

det för sin tid unika arrangemanget blev det ett fiasko både innehållsmässigt, publikt och ekonomiskt.

Ansvarig för jubileumsfirandet var en styrgrupp under kommunstyrelsen, med Cecilia Fahlborg (M) som ordförande, som i sin utvärdering inte drog sig för att hävda att arrangemanget gått "jättebra". Mot bakgrunden av att den genomsnittliga publiksiffran vid de olika arrangemangen var ca 70 (sjuttio!) personer, att bara 900 av 10.000 tryckta kataloger såldes och att det ekonomiska resultatet blev ett minus på ca 1,7 miljoner kronor utöver de 2,5 miljoner som anslagits för arrangemanget. Kultur nämndens budget belastades med 350.000 kr för 2011. Medel som majoriteten muntligen lovat att "betala tillbaka" genom tilläggsanslag 2012. Detta motsatte sig socialdemokraterna eftersom det "gick ut över" andra kulturaktiviteter 2011.

Att mot den bakgrunden kalla arrangemanget för en framgång är ett väl magstarkt, för att inte säga skamlöst, påstående.

## S vill

### Bostäder i stället för parkering

Två socialdemokratiska fullmäktigeledamöter, Kaj Jönsson och Kent Mårtensson har lämnat in var sin motion rörande bostadssituationen i Ystad. Kaj Jönsson vill att det "avtal om Parkeringsköp" som tecknades 1974 och 1991 vid f.d. Willys på Hyllegatan hävs.

Ytan för parkeringen ägs av Ystad Kommun men har genom avtal från 1974, kompletterat 1991 för utökning av detsamma överlåtits till annan brukare. Syftet vid avtalstecknandet var att tillgodose parkeringsbehovet för handelsverksamhet i kvarteret Violroten.

Båda avtalen saknar helt "exitklausuler" för markägaren och bör därför omförhandlas och upphöra med syfte att Ystad Kommun omstrukturerar område och yta för bostadsändamål. Då fastigheten nu inte används som syftet då var och har stått tomt en längre tid bör detta vara skäl nog att häva de båda avtalen.

#### Socialdemokraterna föreslår därför:

- Att Ystad kommun upptar förhand-

lingar i syfte att häva avtalen då verksamheten ej bedrivs enligt ursprungssyftet.

- Att planändring görs för bostadsbyggande.
- Att området säljs till lämplig exploatör för bostadsbyggande.
- Att vid försäljning avtal om tidsbegränsning för färdigställande av bostäder efter planmedgivande skrivs in i exploateringsavtalet med köparen.

### Akut situation för särskilt boende

"Situationen inom äldreboenden är idag akut," konstaterar Kent Mårtensson i sin motion. "Platserna inom särskilt boende räcker inte till och köerna växer hela tiden. Enligt socialtjänstlagen måste kommunerna kunna erbjuda en plats i äldreboende inom tre månader från beslut om beviljad plats. Detta kan Ystads kommun i dag inte uppfylla. I dag står mellan 35-40 personer i kö till en plats i särskilt boende. Dessutom ligger personer kvar på sjukhuset i avvaktan på att platser i korttidsboende ska bli lediga. Avlastning/växelvårdsplatserna används till stor del för personer med mer permanent behov av plats. Om inte Ystad kommun

kan tillgodose behoven inom tre månader finns en stor risk att man kommer att få vitesföreläggande. Det kan handla om stora belopp med tanke på att så många människor står i kö.

Den här situationen är mycket allvarlig och kan om inget görs förvärras ytterligare. Av statistiken kan vi utläsa att antalet äldre över 85 år fortsätter att öka.

Det pågående bygget i Västra Sjöstaden är naturligtvis positivt, men det kommer inte att vara färdigställt förrän om ett och ett halvt år.

#### Socialdemokraterna vill nu:

- att ett arbete inleds för att lösa kösituationen i det korta perspektivet. Vi anser att det måste finnas en möjlighet att genom snabb hantering av tillstånd, där samtliga hjälper till, och genom en metod med prefabricerade byggnader, få tillgång till nya platser. Vi utgår från att detta kan ske på mark som Ystad kommun äger eller har rådighet över;
- att planerna på en nybyggnation av äldre/trygghetsboende i Dammhejdan förverkligas i enlighet med de planer som tidigare utarbetats."



## AK:s årsmöte

torsdagen 29 mars, kl 19.00  
Forum Ystad, Regementsområdet



Stadseenliga ärenden  
Årsberättelsen utdelas på årsmötet. Kan även hämtas i  
entréhallen till AK-exp fr.o.m. 26/3



Bilden är från ett välbesökt möte, arrangerat av Samarbetskommittén i Ystads arbetarkommun, under rubriken Kan du som medborgare lita på sjukvården? I panelen fanns ansvariga från landstingets slutenvård, fr.v. Sjukhuschef Matz Widerström, Verksamhetschef Lena Jönsson, Primärvården VC Ystad, Verksamhetschef Lena Ivarsson, Öppna vuxenpsykiatrin i sydost, Carema, Medicinsk ansvarig sjuksköterska (MAS), Åsa Lundblad Ystads kommun, S-politikern Yvonne Augustin, närsvårdsberedningen

## För senaste nytt

Besök oss på nätet

[www.socialdemokraterna.se/ystad](http://www.socialdemokraterna.se/ystad)

## Surbrunnsparkens Ekonomiska förening

### Årsstämma

Måndagen 26 mars, kl 19.00, Cabinen Folkets Park Ystad

AK kallar sina 28 ombud till överläggning  
tisdagen 13 mars, kl 19.00

Plats: Forum Ystad, Regementsområdet.

Ärende: Diskussion om parkstyrelsens förslag om försäljning av mark i Folkets Park

### Information från socialdemokraterna i Ystads kommun.

**Ansvarig utgivare:**  
Roger Jönsson  
rogerjonsson.s@gmail.com

**Annonser:**  
Ulf Lindgren  
ulf0411-15845@telia.com

**Foto/bild:**  
Medlemmar

**Ystads Arbetarekommun:**  
Surbrunnsvägen 24,  
tel: 0411-103 88  
[www.socialdemokraterna.se/ystad](http://www.socialdemokraterna.se/ystad)

**e-post:**  
[socialdemokraterna.ystad@telia.com](mailto:socialdemokraterna.ystad@telia.com)

## Kalendarium

### Tisdag 13 mars

Forum Ystad, regementsområdet, kl 19.00  
AK-styrelsens överläggning med AK:s ombud i Surbrunnsparkens ekonomiska förening angående försäljning av parkmark till Ystads kommun.

### Tisdag 20 mars

AK-expeditionen kl 18.30  
Ystads S-kvinnor, medlemsmöte.  
Representanter från kommunens nämnder och styrelser informerar.

### Måndag 26 mars

Cabinen, kl 19.00  
Surbrunnsparkens ekonomiska förening, årsstämma. Samtliga valda ombud kallas till stämman.

### Måndag 26 mars

Cabinen, kl 19.00  
Årsstämma med Surbrunnsparkens ekonomiska förening. Samtliga valda ombud kallas till stämman.

### Torsdag 29 mars

Forum Ystad, Regementsområdet, kl 19.00  
Arbetarekommunens årsmöte med stadseenliga ärenden.

### Lördag 11 april

Skånes socialdemokratiska partidistrikts kongress i Helsingborg. Socialdemokraternas nye ordförande Stefan Löfven medverkar.

### Lördag 21 april

Nya Rådhuset, kl 9.00.  
AK:s kvartalskonferens

### Tisdag och onsdag 24 och 25 april

AK-expeditionen kl 16.00-20.00 båda dagarna  
AK:s parollverkstad  
Alla partimedlemmar välkomna att tillverka demonstrationsmaterial.

### Lördag 28 april

Gågatan vid Apoteket, kl 11.00-14.00  
Röd lördag.

## Var med och påverka Socialdemokraternas nya partiprogram

Ett nytt partiprogram ska tas fram och antas på partikongressen 2013. Partimedlemmarna inbjuds att vara med i programarbetet. AK har startat en programgrupp med Bo Widegren som ledare för att samla in våra åsikter om hur vi tycker s-politiken ska se ut. Gruppen har ett par träffar i månaden kvällstid på AK:s partiexpedition.

*Vill du vara med,*  
ring Bo Widegren 0411-52 47 56, eller maila  
[bo.widegren@telia.com](mailto:bo.widegren@telia.com)